Gabinete Deputada Professora Janad Valcari – Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins
- Palácio Deputado João D'Abreu - Praça dos Girassóis - Palmas, To - CEP: 77.001-902 - Fone:

+55 (63) 3212-5162/ E-mail: falecomigo@janadvalcari.com

REQUERIMENTO Nº
Requer, EM REGIME DE URGÊNCIA, ao
Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa de
Leis, o envio de expediente ao Excelentíssimo
Senhor Governador do Estado do Tocantins,
solicitando a Pavimentação Asfáltica da Rodovia
TO-010, entre os municípios de Tocantínia a
Lajeado.

A Deputada que subscreve a este, nos termos regimentais, REQUER,
após anuência do Plenário que seja remetido o presente requerimento, em
REGIME DE URGÊNCIA, o envio de expediente ao Excelentíssimo Senhor
Governador do Estado do Tocantins, solicitando a Pavimentação Asfáltica da
Rodovia TO-010, entre os municípios de Tocantínia a Lajeado.

JUSTIFICATIVA

Após apresentação de demandas da comunidade, encaminho este
requerimento ao órgão responsável para inserção da pavimentação asfáltica da
Rodovia TO-010, entre os municípios de Tocantínia a Lajeado.

Explanamos que o referido percurso totaliza entre Tocantínia a

Lajeado 8,10km, que ligarão a região a capital do Estado-Palmas, resultando em
um avanço exímio no desenvolvimento do agronegócio para os municípios de
Pedro Afonso, Bom Jesus do Tocantins ,Tupirama, Santa Maria do Tocantins
,Itacajá, Recursolândia, Centenário, Rio Sono, Tocantinía e Lajeado, sendo este
benefício mola propulsora para o alavancar econômico do Estado do Tocantins.

Além disso, facilitará também o translado com pacientes de urgência

e emergência, hemodiálise, de todas as cidades elencadas acima para a capital
Palmas, resultando em vidas humanas salvas, pelo socorro rápido e seguro.

Assim, requeiro a aprovação e apoio dos Nobres Pares para a

conclusão da referida obra.

Palmas, 23 de fevereiro de 2023.

PROFESSORA JANAD VALCARI
Deputada Estadual

		2023-02-24T18:31:11-0300
	JANAD MARQUES DE FREITAS VALCARI:71487093187